CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

EDITAL Nº 10/2012 – PGE, 28 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442619

A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XIX CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR
DO ESTADO DO PARÁ, torna público o resultado provisório da
2ª prova discursiva com a relação dos candidatos aprovados,
mediante condições estabelecidas no Edital nº 01/2012 - PGE, de
05 de junho de 2012; e dá outras providências, como a seguir:
1. RELAÇÃO PROVISÓRIA DE CANDIDATOS APROVADOS
NA 2ª PROVA DISCURSIVA, POR ORDEM DECRESCENTE DE
PONTUAÇÃO:

INSCR NOME PONTUAÇÃO
01421 PEDRO DE SOUZA ALHO 24.95
02232 CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS 24.60
02509 RODRIGO MENDES CERQUEIRA 24.45
00235 AMANDA GOMES RODRIGUES 23.05
02601 AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO 22.75
00143 MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA 22.60
00157 ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA 22.10
02951 MONIQUE DE SOUZA CASTRO 21.80
13571 BRUNO DE MELLO NAVARRO 21.55
02471 NICOLE ANDRADE ERICHSEN 21.20
02302 DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO 20.35
00726 BRUNA GENTIL ULIANA GAMA 20.20
02737 RODRIGO BAIA NOGUEIRA 20.10
01237 MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO 20.05
02034 FERNANDA ALVES DE SOUZA 20.00
00371 BEATRIZ NAZARETH DE SOUZA TEIXEIRA 20.00
12668 PHILIPPE DALL’ AGNOL 20.00
12901 JULIANA PEREIRA SAMPAIO 20.00
02561 LEONARDO TOSCANO DE BRITO 20.00
1.1. A íntegra do resultado provisório da segunda prova
discursiva, inclusive notas gerais e parciais por disciplina,
estará disponível para consulta individual na página de
acompanhamento do concurso, acessível no endereço http://
paginas.uepa.br/concursos.
1.2. A grade de respostas da segunda prova discursiva estará
disponível para consulta a partir da publicação deste Edital,
acessível no endereço http://paginas.uepa.br/concursos,
registrando a Banca Examinadora que além dos critérios técnicos
divulgados, levou também em conta, na atribuição de notas, a
correção da linguagem, a clareza da exposição, a sequência
lógica de raciocínio e a qualidade da argumentação em todas
as respostas elaboradas pelos candidatos, em conformidade ao
item 5.4.8 do Edital n. 01/2012-PGE.
2. RECURSOS.
2.1. A teor do item 8.5 do Edital n. 01/2012-PGE, a UEPA
disponibilizará ao candidato ou a procurador com poderes
específi cos fotocópia da segunda prova discursiva, que poderá ser
retirada diretamente na Reitoria da Universidade (Rua do Una,
n. 156, Telégrafo, Belém/Pa), desde às 10h do dia 01/10/2012 e
até às 14h do dia 02/10/2012.
2.2. Em conformidade aos itens 8.1, 8.3 e 8.10 e outras
previsões do Edital n. 01/2012-PGE, os recursos da segunda
prova discursiva deverão ser interpostos perante a UEPA, com
razões recursais dirigidas à Banca Examinadora do certame e
apresentadas totalmente desidentifi cadas, sob pena de não
conhecimento.
2.3. Os recursos deverão ser interpostos no prazo de dois dias
úteis a partir da publicação deste Edital, mais especifi camente
nos dias 02 e 03/10/2012, observado o horário e demais
formalidades descritas no item 8.1 do Edital 01/2012-PGE.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de setembro de 2012
Procuradoria-Geral do Estado do Pará
CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA
Presidente da Banca Examinadora

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442635

ERRATA DA PORTARIA Nº 467/12 DE 02.08.12,
PUBLICADA NO DOE Nº 32.220, DE 14.08.12

Onde se lê:
no período de 30.07 a 28.08.12.
Leia-se:
no período de 30.07 a 24.08.12.

PORTARIA Nº 588/2012-PGE.G, 28 DE SETEMBRO DE
2012.

RESOLVE:
Designar a servidora Silvia Helena Contente Stilianidi, identidade
funcional nº 5106311/1, para compor a Comissão de Avaliação
do 5º Concurso Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará
em substituição a servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca,
identidade funcional nº 57191389/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442341

PORTARIA Nº 2713/12 DP-G BELÉM, 21/09/12;
Onde se lê:  Período de Gozo 10/09/12 18/11/12
Leia-se: Período de Gozo 10/09/12 a 08/11/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.249 de 26/09/12

PORTARIA Nº. 2751/12 - DP G EM, 24/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442452

Interromper 15(quinze) dias de Licença Prêmio do Defensor
Público JOSE ISAAC PACHECO FIMA, matrícula nº. 3084558,
concedido pela Portaria nº 763/12, referente ao triênio
2006/2009, para  ser gozo em 24/09/12 a 08/10/2012.

PORTARIA Nº. 2750/12 DP-G BELÉM, 25/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442457

Conceder conforme Laudo Médico 131653A/1, Licença Saúde
à Servidora Pública MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR,
matrícula nº. 5839815, no período de 17/08/12 a 30/09/12, de
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2749/12 DP-G BELÉM, 25/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442461

Conceder conforme Laudo Médico nº. 131554A/1, prorrogação
de Licença Saúde ao Defensor Público RUY GUILHERME GALVÃO
DE SOUSA, matrícula nº. 3084035, no período de 16/09/12
a 30/10/12, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº.
5.810/94.

PORTARIA Nº. 2748/12 DP-G BELÉM, 25/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442463

Conceder Licença para acompanhar pessoa da família à
Defensora Pública CLARICE DOS SANTOS OTONI, matrícula nº.
6030055, no período de 27/08/12 a 06/09/12, conforme Laudo
Médico nº. 6814/12, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual
nº. 5.810/94.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442478

PORTARIA Nº 121/12 DP-G BELÉM, 07/03/2008;
Onde se lê: triênio 1987/1990
Leia-se: triênio 1990/1993
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.126 de 12/03/2008

PORTARIA Nº 2747/12 DP-G BELÉM, 24/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442522

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Público FRANCYS
FÉLIX DOS SANTOS, matrícula nº 57176463/2, referente ao
período aquisitivo 2010/2011, transferidas pela Portaria nº
2183/11, para ser gozada no período de 01 a 30/10/2012.

PORTARIA Nº 2765/12 DP-G BELÉM, 25/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442525

Conceder gozo de férias ao Servidor Público JOAQUIM AUGUSTO
NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5815029/3, referente ao
período aquisitivo 2011/2012, no período de 11/09 a 10/10/2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442087

PORTARIA Nº. 1.318 /2011- GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 28 DE SETEMBRO DE 2012.

O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações
nº.8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002,
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº.
199/2003
RESOLVE:
I – Designar como MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO da Comissão
Permanente de Licitação- CPL desta Secretaria  a servidora
LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC  pelo período de 1(um) ano a
contar  da data desta portaria.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442115

Inexigibilidade: 18/12
Data: 12/09/2012
Valor: 1,850.00
Objeto: Participação da servidora Ten.Cel.RR QCOPM Marilene
Cordeiro Alves, no XIII Simpósio Anual de Desenvolvimento
Profi ssional para Secretárias (os), Assessores e Assistentes, a
ser realizado nos dias 27 e 28.09.12, na cidade de Brasília/DF.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06128133163360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Empresarial e Produções de Eventos LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 02
CEP. 70712-900 - Brasília/DF
Complemento: Ed. Corporate Financial Center
Email: elo@eloconsultoria.com
Telefone: 6133271142 Fax: 6133281390
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442123

ATO: 2012/430204
Numero da Inexigibilidade: 18/12
Data: 12/09/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA
Ratifi cação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 442178
Ato: 2012/371993
Numero da Dispensa: 20/12
Data: 25/09/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442458

CONTRATO: 85-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços do Hangar
Convenções e Feiras da Amazônia, para realização do evento
denominado: VII Seminário de Segurança de Voo.
Valor Total: 7,871.54
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 18/10/2012
Dispensa: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PAComplemento: Armazém 3
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440101 Fax: 9133440100
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442488

Dispensa: 20/2012
Data: 25/09/2012
Valor: 7,871.54
Objeto: Locação de espaços e a prestação de serviços do Hangar
Convenções e Feiras da Amazônia, para realização do evento
denominado: VII Seminário de Segurança de Voo.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: Armazém 3
Email: centrodeconvencoes.hangar@gmail.com
Telefone: 9133440100 Fax: 9133440101
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442269

PROCESSO Nº. 2011/390658
PREGÃO Nº.  024/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, que lhes  são conferidas pelo Decreto
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando
o resultado das propostas fi nanceiras do GRUPO 1 e GRUPO 2